
1

ASF 2017_073

Inkrafttreten:

01.07.2017

Verordnung

vom 29. August 2017

zur Änderung des Beschlusses über die Einreihung 
der Funktionen des Staatspersonals 
(allgemeine Verwaltung, Buchhaltung, Bibliotheken, 
KSVA, Pflegepersonal)

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Gesetz vom 17. Oktober 2001 über das Staatspersonal;

gestützt auf das Reglement vom 11. Juni 1991 über das Verfahren zur Bewer-
tung und Einreihung der Funktionen des Staatspersonals;

gestützt auf den Beschluss vom 29. Juni 1999 über das System zur Bewertung 
der Funktionen des Staatspersonals;

in Erwägung:

Am 23. Juni 2014 beauftragte der Staatsrat die Kommission für die Bewertung 
und Einreihung der Funktionen (KBF) damit, in einem fünften Mandat aufge-
teilt in drei Etappen weitere Funktionen nach dem Funktionsbewertungssys-
tem Evalfri zu bewerten. Diese Verordnung bezieht sich auf die erste Etappe 
dieses fünften Mandats mit der Bewertung von 13 Funktionen und der Schaf-
fung von zwei Funktionen.

Im Zuge der Bewertung der Funktionen Buchhaltungsangestellte/r, Sekretär/in-
Buchhalter/in und Buchhalter/in hat der Staatsrat die Funktionskette im Be-
reich Buchhaltung reorganisiert und die Einreihung und Bezeichnung gewisser 
Funktionen geändert, die Funktion Sekretär/in-Buchhalter/in aufgehoben und 
eine neue Funktion Sachbearbeiter/in Buchhaltung geschaffen. Er hat auch die 
Funktionskette im Sekretariatswesen harmonisiert (Direktionssekretär/in und 
Direktionsassistent/in).

Im Bibliothekswesen hat der Staatsrat beschlossen, die Funktion 
Fachverantwortliche/r KUB aufzuheben, gewisse Bezeichnungen zu ändern 
und die Funktionen Mediathekar/in und Bibliothekar/in in einer Funktion zu-
sammenzufassen.

Die Bezeichnung des Tätigkeitsbereichs 1 50 «Staatsarchiv – Bibliotheken» 
wird ebenfalls geändert.



ASF 2017_073

2

Auf Ersuchen der Kantonalen Sozialversicherungsanstalt (KSVA) hat der 
Staatsrat die Bezeichnung der Funktion Sekretär/in-Einschätzer/in KSVA 
(1 60 010) in KSVA-Sachbearbeiter/in geändert.

Auf der Grundlage des Berichts der KBF und der Stellungnahme des Amts für 
Personal und Organisation hat der Staatsrat beschlossen, die Einreihung der 
bewerteten Funktionen zu bestätigen oder zu ändern und die Bezeichnung ge-
wisser Funktionen zu ändern.

Auf Antrag der Finanzdirektion,

beschliesst:

Art. 1

Das Verzeichnis im Anhang zum Beschluss vom 19. November 1990 über die 
Einreihung der Funktionen des Staatspersonals (SGF 122.72.21) wird wie 
folgt geändert:

Die mit dem Buchstaben «a» bezeichneten Funktionen wurden nach 
dem Funktionsbewertungssystem Evalfri bewertet, und der Staatsrat 
hat die zum Zeitpunkt der Bewertung bestehende Einreihung geändert.

Die mit dem Buchstaben «b» bezeichneten Funktionen wurden nach 
dem Funktionsbewertungssystem Evalfri bewertet, und der Staatsrat 
hat die zum Zeitpunkt der Bewertung bestehende Einreihung bestätigt.

Funktionen mit Bestätigung oder Änderung 
der bestehenden Einreihung und Änderung 
der Bezeichnung des Tätigkeitsbereichs 1 50

1 00 Verwaltung KL 
1 10 Allgemeine Verwaltung  

110 Direktionssekretär/in 12–16 a

130 Direktionsassistent/in 16–18 b

1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle  

010 Buchhaltungsangestellte/r 08–10 a

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken – Mediatheken  

010 Hilfsbibliothekar/in 04–06 a



ASF 2017_073

3

Funktionen mit Änderung der Bezeichnung und 
Bestätigung oder Änderung der bestehenden einreihung

1 00 Verwaltung KL 
1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle  

110 Fachfrau/Fachmann im Finanz- und 
 Rechnungswesen 16–18 a

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken – Mediatheken  

070 Fachfrau/Fachmann Information und 
 Dokumentation 08–10 a

110 Bibliothekar/in-Mediathekar/in 15–18 a

150 Wissenschaftliche Bibliothekarin- 
 Mediathekarin/Wissenschaftlicher 
 Bibliothekar-Mediathekar 18–20 b

190 Chef/in eines Sektors/einer Einheit 22–24 b

Neu geschaffene Funktionen

1 00 Verwaltung KL 
1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle  

020 Sachbearbeiter/in Buchhaltung 12–14 

1 60 Kantonale Sozialversicherungsanstalt (KSVA)  

020 Personalberater/in IV-Stelle 16–18 

6 00 Spital- und Sozialwesen KL 
6 33 Pflegepersonal  

080 Assistent/in Gesundheit und Soziales 7 

Funktionen, die aufgehoben werden

1 00 Verwaltung KL 
1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle  

030 Sekretär/in-Buchhalter/in  



ASF 2017_073

4

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken – Mediatheken  

090 Fachverantwortliche/r KUB  

130 Mediathekar/in  

170 Wissenschaftliche/r Mediathekar/in  

Funktion mit Änderung der Funktionsbezeichnung

1 00 Verwaltung KL 
1 60 Kantonale Sozialversicherungsanstalt (KSVA)  

010 KSVA-Sachbearbeiter/in 10–12 a

Art. 2

Stelleninhaberinnen und -inhaber, deren Funktion aufgehoben wird, werden in 
eine Referenzfunktion mit einer ihrem Pflichtenheft und den Mindestanforde-
rungen der neuen Funktion entsprechenden Gehaltsklasse eingegliedert.

Art. 3
1 Bei Änderung der Einreihung werden die Gehälter rückwirkend auf 1. Juli 
2017 angepasst.
2 Die Gehälter werden in die neuen Gehaltsklassen überführt, und zwar in die 
Stufe, die dem vorhergehenden Gehalt jeweils am nächsten liegt.
3 Es gilt die Verordnung über die Wahrung des Lohnbesitzstands bei tieferer 
Einreihung einer Funktion.

Art. 4

Diese Verordnung wird rückwirkend auf 1. Juli 2017 in Kraft gesetzt.

Der Präsident: Die Kanzlerin:

M. ROPRAZ D. GAGNAUX-MOREL


		2017-10-09T16:24:20+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




